
ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL 
N° 083-2022-MPSM

Rc~t i-  o s e i q  - 0uO22

T a r a p o t o ,  2 7  d e  j u n i o  d e l  2 0 2 2

VISTO:
En sesión o rd in aria  N° 1 4 -2 0 2 2 , de fecha 2 7  de ju n io  de l 2 0 2 2 , se d e b a tió  el Dictamen IM° 

021-2022-COEPP-MPSM, la C om isión  O rd in a ria  de E conom ía , P lan ificación  y P resu p u esto  re m ite  
la p ro p u es ta  de O rd e n an za  M u n ic ip a l q u e  exo n era  el pago de  la tasa p o r inscripción y e jecu c ió n  
de M a tr im o n io  Civil C o m u n ita rio  2 0 2 2 , y;

CONSIDERANDO:
Q u e , el a rtícu lo  194° de  la C onstituc ión  Política de l Perú es tab le  q ue las m u n ic ip a lid a d e s  
pro v in c ia les  y d is trita les  son órganos de g o b ie rn o  local con perso n aría  ju ríd ica  de  d e re c h o  
púb lico  y  t ie n e n  a u to n o m ía  p o lítica , e c o n o m ía  y a d m in is tra tiv a  en los asu n to s  de  su 
c o m p e te n c ia , c o n c o rd an te  con el a rticu lo  II de l T ítu lo  P re lim in a r de  la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley 
O rgán ica  de  M u n ic ip a lid ad es ;

C o n fo rm e  al lite ra l j) ,  de l a rtíc u lo  93° del R eg lam en to  In te rn o  del C oncejo  Provincia l de  San 
M a rt ín , a p ro b a d o  m e d ía n te  O rd e n a n za  M u n ic ip a l N° 0 1 5 -2 0 2 0 /M P S M , le c o rre s p o n d e  a la 
C om isión  O rd in aria  de E conom ía , P lan ificación  y P resupu esto , p ro n u n ciarse  sobre  a s u n to  q u e  
d e b e n  ser resueltos  p o r el C oncejo  M u n ic ip a l re lac io n ad o s con los p ro yectos de  O rd e n a n za s  y 
ra tificac io n es  de O rd e n an zas  D istrita les , en m a te ria  tr ib u ta r ia .

C o n fo rm e  al inciso 8 de l a rtíc u lo  9° de la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s , le 
c o rre s p o n d e  al Concejo  M u n ic ip a l, aprobar, m odificar, su p rim ir o exo nera r las o rd en a n za s y  
d e ja r sin  efecto  los acuerdos.

El Informe N° 113-2022-RC-SG/MPSM de fecha 0 7  de ju n io  de l 2 0 2 2 , Responsable de l á re a  de  
Civil Sra. N o rita  Pinchi C ab rera  quien re m ite  In fo rm e  Técn ico  so b re  Exoneración  d e  Pago y 
P ro yec to  de O rd e n an za  M u n ic ip a l.

El Informe Legal N° 0111-2022-OAJ-MPSM de fecha 0 9  de ju n io  de l 2 0 2 2 , O ficina de  A sesoría  
Jurídica A bog. M g . Jhon T a fu r P u erta  quien OPINA QUE, resu lta  p ro c e d e n te  la a p ro b a c ió n  del 
p re s e n te  p ro yec to  de o rd e n a n za  p o r p a rte  de l C oncejo  M u n ic ip a l Provincia l de San M a r t ín .

C o n fo rm e  al segundo p á rra fo  del a rtícu lo  74° de la C onstituc ión  Política d e l P erú , en  
co n co rd an c ia  con el a rtícu lo  60° de l T exto  Único O rd e n a d o  de  la Ley de T rib u ta c ió n  M u n ic ip a l,  
a p ro b a d o  m e d ia n te  D e c re to  S u p rem o  N° 1 5 6 -2 0 0 4 -E |:, las m u n ic ip a lid ad es  d e n tro  de  los lím ite s  
q u e  es tab lezca  las leyes y d e n tro  de su ju risd icc ión , es tán  fa c u ltad as  para "crear, m o d ifica r y 
su p rim ir contribu cion es y  tasas, o exo nera r de éstas".

A h o ra  b ien , el c itad o  a rtíc u lo  6 0  de l D e cre to  S u p rem o  N° 1 5 6 -2 0 0 4 -E F , señala  los in s tru m e n to s  
legales m e d ia n te  cuales se po d rá  c rear, m o d ifica r, s u p rim ir las tasas y co n trib u c io n e s , sin 
e m b a rg o , no hace m en c ió n  a la e x o n erac ió n , p o r lo qu e  re c u rrim o s  a la Ley N° 2 7 9 7 2  "Ley  
O rgánica  de  M u n ic ip a lid a d e s " , el cual, en  el segu ndo  p á rra fo  de l a rtíc u lo  40° e s ta b le c e  q ue  
"M ed ia n te  o rden an za s se  crean, m odifican, suprim en o exoneran, los arb itrios, tasas, licencias, 
derechos y contribuciones, dentro  de los lím ites estab lecidos p o r ley". En ese m ism o  s e n tid o , el

Jr. Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto 9  

913 012139© {042)52235 Q 
www.mpsm.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe S |

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


a rtíc u lo  9 o de la m ism a n o rm a  prescribe  qu e  el C oncejo  M u n ic ip a l e n tre  o tro s , a p ro b a r  
o rd e n an zas .

POR LO TANTO:
En uso de las a trib u c io n e s  co n fe rid as  p o r la C onstituc ión  Política de l Perú, y la Ley N° 2 7 9 7 2  -  
Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s , en Sesión O rd in a ria  ce le b ra d a  el lunes, 27 de junio d e  2 0 2 2 , el 
C oncejo  M u n ic ip a l APROBÓ, p o r U N A N IM ID A D , el s ig u ien te  ACUERDO:

SE ACUERDA:
Artículo I o. -  APROBAR, la O rd e n a n za  M u n ic ip a l qu e  Exonera el Pago de la Tasa p o r Inscripc ión  
y E jecución de M a tr im o n io  Civil C o m u n ita rio  2 0 2 2 .

Artículo 2°. -  ENCARGAR, a la S e cre taria  G e n era l la pub licac ión  del p resen te  A c u e rd o  en la 
página w e b  de  la m u n ic ip a lid ad  w w w .m p s m .g o b .p e  .

Jr. Gregorio Delgado N* 260 -Tarapoto 9  

913 012139© (042)52235 Q 
www.mpsni.gob.pe mpsm@mpsm.gob.pe B |

http://www.mpsm.gob.pe
http://www.mpsni.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

